
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОЕО МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОКРУГА

П Р И К А З

20.04.2021 № 82

О проведении социологического и 
психолого-педагогического мониторинга

В целях повышения качества дошкольного образования в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования 

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования:

1.1. Организовать проведение социологического и психолого

педагогического мониторинга удовлетворенности родителей и педагогов 

относительно качества дошкольного образования (приложение 1, 2);

1.2. Представить сводные результаты в отдел дошкольного и общего 

образования управления образования в срок до 17 мая 2021 года.

2. Шмаковой Е.А., главному специалисту отдела дошкольного и 

общего образования:

2.1. Осуществить сбор и обработку полученных результатов до 24 мая 

2021 года.

2.2. Результаты проведения мониторинга обсудить на совещании 

руководителей дошкольных образовательных учреждений Дивеевского 

муниципального округа.

3. Контроль за исполнение данного приказа возложить на начальника 

отдела дошкольного и общего образования управления образования 

Корнилову Л.В.

Начальник управления образования С.А.Коршунов



Приложение № 1 
к приказу управления образования

администрации 
Дивеевского муниципального округа 

от « 20» апреля 2021 г. № 82

Анкета
«Выявление уровня удовлетворённости родителей 

качеством деятельности ДОО».

П а р а м е т р  о ц е н к и П о л н о с т ь ю
с о г л а с е н

З а т р у д н я ю с ь
о т в е т и т ь

С о в е т н е н н о  
н е с о г л а с ен

О с н а щ ё н н о с т ь  Д О У
1. Д е т с к и й  с а д  д о с т а т о ч н о  о б е с п е ч е н  
р а з в и в а ю щ и м и  и г р у ш к а м и , и гр о в ы м  
о б о р у д о в а н и е м , п о з в о л я ю щ и м  у д о в л е т в о р и т ь  
и н т е р е с ы  р е б е н к а

2. У ч а с т о к  д е т с к о г о  с а д а  о с н а щ ё н  с о в р е м е н н ы м  и 
р а з н о о б р а з н ы м  о б о р у д о в а н и е м , п р и в л е к а т е л ь н ы м  
д л я  д е т е й  и о б е с п е ч и в а ю щ и м  о п т и м а л ь н у ю  
д в и г а т е л ь н у ю  а к т и в н о с т ь  к а ж д о г о  р е б е н к а

3. В  д е т с к о м  с а д у  с о з д а н ы  у с л о в и я  д л я  ф и зи ч е с к о го  
р а зв и т и я  и у к р е п л е н и я  з д о р о в ь я  р е б ё н к а
4. Д е т с к и й  сад  о п т и м а л ь н о  о с н а щ ё н  т е х н и ч е с к и м  
о б о р у д о в а н и е м : т е л е в и з о р а м и , м у л ь т и м е д и й н ы м и  
у с т р о й с т в а м и , м у з ы к а л ь н ы м и  ц е н т р а м и , 
к о м п ь ю т е р а м и , д р у г о й  т е х н и к о й
5. В д е т с к о м  с а д у  д о с т а т о ч н о  к н и г , п о с о б и й , 
д е т с к и х  ж у р н а л о в , м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  д л я  
о р г а н и за ц и и  к а ч е с т в е н н о г о  п е д а г о г и ч е с к о г о  
п р о ц е с с а

К в а л и ф и ц и р о в а н н о с т ь  п е д а г о г о в

6. В д е т с к о м  с а д у  р а б о т а ю т  к в а л и ф и ц и р о в а н н ы е  и 
к о м п е т е н т н ы е  п е д а г о г и  и с п е ц и а л и с т ы

7. В се  в о с п и т а т е л и  г о т о в ы  с о з д а т ь  к о м ф о р т н ы е  и 
б е зо п а с н ы е  у с л о в и я  д л я  к а ж д о г о  р е б е н к а

8. В д е т с к о м  с а д у  в о с п и т а т е л и  и с п е ц и а л и с т ы  
о п т и м а л ь н о  с о г л а с у ю т  с в о и  ц е л и  д л я  п о л н о ц е н н о г о  
р а зв и т и я , в о с п и т а н и я  р е б е н к а



Р а з в и т и е  р е б е н к а  в Д О О
9. Р е б е н о к  с и н т е р е с о м  и  п о л ь зо й  п р о в о д и т  в р е м я  в 
д е т с к о м  са д у , е го  п р и в л е к а ю т  к  у ч а с т и ю  в 
о р г а н и зу е м ы х  м е р о п р и я т и я х

10. В д е т с к о м  с а д у  с о з д а н ы  в се  у с л о в и я  д л я  р а с к р ы т и я  
с п о с о б н о с т е й  р е б е н к а , у д о в л е т в о р е н и я  его  
п о зн а в а т е л ь н ы х  и н т е р е с о в  и р а з у м н ы х  п о т р е б н о с т е й
11. В у с п е х а х  р е б е н к а  е с ть  очеврщ н ы е за с л у ги  
п е д а го го в  д е т с к о г о  с а д а

12. Б л а го д а р я  п о с е щ е н и ю  д е т с к о г о  с а д а  р е б е н о к  л е гк о  
о б щ а е т с я  со  в зр о с л ы м и  и  с в е р с т н и к а м и
13. Б л а го д а р я  п о с е щ е н и ю  д е т с к о г о  с а д а  р е б е н о к  
п р и о б р е л  с о о т в е т с т в у ю щ и е  в о зр а с т у  н е о б х о д и м ы е  
зн а н и я  и  у м е н и я
14. Р е ж и м  р а б о т ы  д е т с к о г о  с а д а  о п т и м а л е н  д л я  
п о л н о ц е н н о г о  р а з в и т и я  р е б е н к а  и  у д о б е н  д л я  
р о д и те л е й
15. Б л а г о д а р я  п о с е щ е н и ю  д е т с к о г о  с а д а  р е б е н о к  го то в  
к п о с т у п л е н и ю  в ш к о л у  (о ц ен к а  д а е т с я  по  
о т н о ш е н и ю  к  р е б е н к у  с т а р ш е й  и п о д г о т о в и т е л ь н о й  
гр у п п )

В з а и м о д е й с т в и е  с р о д и т е л я м и
16. Р о д и т е л я м  д о с т у п н а  п о л н а я  и н ф о р м а ц и я  о 
ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  р е б е н к а  в д е т с к о м  с а д у
17. П е д а го ги  п р е д о с т а в л я ю т  к о н с у л ь т а ц и о н н у ю  и 
и н у ю  п о м о щ ь  р о д и т е л я м  в в о п р о с а х  в о с п и т а н и я  
р е б е н к а

18. Р о д и т е л я м  п р е д о с т а в л я е т с я  в о з м о ж н о с т ь  у ч а с т и я  в 
у п р а в л е н и и  у ч р е ж д е н и е м , в н е с е н и и  п р е д л о ж е н и й , 
н а п р а в л е н н ы х  н а  у л у ч ш е н и е  р а б о т ы  д е т с к о г о  с а д а
19. Л ю б ы е  п р е д л о ж е н и я  р о д и т е л е й  о п е р а т и в н о  
р а с с м а т р и в а ю т с я  а д м и н и с т р а ц и е й  и  п е д а го га м и  
д е т с к о го  с ад а , у ч и т ы в а ю т с я  п р и  д а л ь н е й ш е й  р а б о т е



Приложение № 2 
к приказу управления образования

администрации 
Дивеевского муниципального округа 

от « 20» апреля 2021 г. № 82

Анкета
«Выявление уровня удовлетворённости педагогов 

качеством деятельности ДОО»

П а р а м е тр  о ц ен к и П о л н о с т ь ю

с о г л а с е н

З а т р у д н я ю с ь

о т в е т и т ь
С о в е р ш е н н о  н е  

с о г л а с е н

Оснащенность ДОО

1. Д етск и й  сад  д о с т а т о ч н о  о б ес п е ч е н  р азв и в аю щ и м и  
и гр у ш к а м и , и гр о вы м  о б о р у д о в а н и е м , п о зв о л яю щ и м  
у д о в л е т в о р и т ь  и н тер есы  р е б е н к а

2. У ч а с то к  д ет с к о го  с а д а  о сн ащ ён  со в р е м е н н ы м  и 
р азн о о б р азн ы м  о б о р у д о в а н и е м , п р и в л ек ател ь н ы м  для 
д етей  и о б ес п е ч и в а ю щ и м  о п т и м а л ь н у ю  д в и га те л ь н у ю  
ак ти в н о сть  каж д о го  р еб е н к а

3. В д етск о м  сад у  с о зд ан ы  у с л о в и я  д ля  ф и зи ч еск о го  
р азви ти я  и у к р е п л е н и я  зд о р о в ь я  р е б ё н к а

4. Д е тс к и й  сад  о п т и м а л ь н о  о сн ащ ён  тех н и ч еск и м  
о б о р у д о в ан и ем : т е л е в и зо р а м и , м у л ь ти м ед и й н ы м и  
у с т р о й ств ам и , м у зы к а л ь н ы м и  ц ен тр ам и , ко м п ью тер ам и , 
д р у го й  те х н и к о й

5. В д етск о м  сад у  д о с т а т о ч н о  к н и г , п о со б и й , д етск и х  
ж у р н ал о в , м е то д и ч е с к и х  м а те р и а л о в  д ля  о р ган и зац и и  
к ач еств ен н о го  п е д а го ги ч е с к о го  п р о ц есса

Квалификация и компетентность педагогов
6. С ч и таете  л и  В ы  себ я  к в а л и ф и ц и р о в а н н ы м  и 
к о м п етен тн ы м  п е д а го го м ?

7. Г отовы  л и  Вы с о зд ав а ть  к о м ф о р т н ы е  и б езо п асн ы е  
у сл о ви я  для  каж д о го  р еб ен к а?

8. В заи м о д е й с тв у е те  л и  В ы  с д р у ги м и  сп ец и ал и стам и , 
о п ти м ал ь н о  со гл асу я  ф о р м ы  р аб о ты  д л я  п о л н о ц ен н о го  
разви ти я  и в о сп и тан и я  р е б е н к а ?

Развитие ребенка в ДОО
9. Р еб ен о к  с и н тер есо м  и п о л ь зо й  п р о в о д и т  врем я в 
д етск о м  саду , его  п р и в л е к а ю т  к у ч ас т и ю  в о р га н и зу е м ы х  
м е р о п р и я ти я х



10. В д етск о м  сад у  со зд ан ы  все у сл о в и я  д ля  раскр ы ти я  
с п о со б н о стей  р еб ен к а , у д о в л е т в о р е н и я  его  
п о зн ав ател ь н ы х  и н тер есо в  и  р азу м н ы х  п о тр еб н о стей

11. В у с п е х а х  р еб ен к а  есть  о ч ев и д н ы е  заслуги  п ед аго го в  
д етс к о го  сада

12. Б лагодаря  п о сещ ен и ю  д етс к о го  сад а  р еб ен о к  л егк о  
о б щ ается  со  в зр о сл ы м и  и с в е р с тн и к а м и

13. Б л аго д ар я  п о сещ ен и ю  д ет с к о го  с ад а  р еб ен о к  п р и о б р ел  
с о о тв етств у ю щ и е  в о зр асту  н ео б х о д и м ы е  зн ан и я  и у м ен и я

14. Р еж им  раб о ты  д ет с к о го  с ад а  о п ти м ал ен  для 
п о л н о ц ен н о го  разв и ти я  р еб ен к а  н у д о б е н  д л я  р о д и тел ей

15. Б лагодаря  п о сещ ен и ю  д ет с к о го  сад а  р е б е н о к  го то в  к 
п о сту п л ен и ю  в ш ко л у  (оценка дает ся по от нош ению  к 
ребенку ст арш ей и подгот овит ельной групп)

Взаимодействие с родителями
16. Р о д и телям  д о ст у п н а  п о л н ая  и н ф о р м ац и я  о 
ж и зн ед ея тел ь н о сти  р еб ен к а  в д ет с к о м  сад у

17. П ед агоги  п р е д о с та в л я ю т  к о н су л ь тац и о н н у ю  и ин ую  
п о м о щ ь р од и телям  в в о п р о с а х  в о сп и тан и я  р еб ен к а

18. Р о д и телям  п р ед о с та в л я е тс я  в о зм о ж н о с ть  у ч асти я  в 
у п р ав л ен и и  у ч р еж д е н и е м , в н есен и и  п р ед л о ж ен и й , 
н ап р ав л ен н ы х  на у л у ч ш е н и е  р аб о ты  д етс к о го  сад а

19. Л ю б ы е  п р ед л о ж ен и я  р о д и тел ей  о п ер ати вн о  
р ассм атр и в аю тся  а д м и н и с т р а ц и е й  и п ед аго гам и  д етск о го  
сад а , у ч и ты в аю тся  при д ал ь н е й ш ей  р аб о те



Карта анализа анкеты «Выявление уровня удовлетворённости 
родителей качеством деятельности ДОО»

№

п/п

П оказатели К оличество о //О

1 . О б щ ее  к о л и ч е с т в о  в о сп и тан н и к о в  в Д О О

2. О б щ е е  к о л и ч еств о  р о д и тел ей , у ч ас т в у ю щ и х  в 

ан к е ти р о в ан и и
3. К о л и ч е с тв о  р о д и тел ей , у д о в л е т в о р ё н н ы х  

о с н а щ е н н о с т ь ю  Д О О
4.

К о л и ч е с тв о  р о д и тел ей , у д о в л е т в о р ё н н ы х  

к в а л и ф и ц и р о в а н н о с ть ю  п ед аго го в
5. К о л и ч е с тв о  р о д и тел е й , у д о в л е т в о р ё н н ы х  

р азв и ти ем  р еб е н к а
6.

К о л и ч е с тв о  р о д и тел ей , у д о в л е т в о р ё н н ы х  

в за и м о д е й с т в и е м  с Д О О

Основные проблемы, выявленные в ходе анкетирования родителей

П о д п и с ь  З а в е д у ю щ и й  Д О О

Карта анализа анкеты «Выявление уровня удовлетворённости 
педагогов качеством деятельности ДОО»

№  п /п
П о к а з а т е л и К о л и ч е с т в о %

1 . О б щ е е  к о л и ч е с т в о  п е д а г о г о в

2. О б щ е е  к о л и ч е с т в о  п е д а г о г о в , у ч а с т в у ю щ и х  в 
а н к е т и р о в а н и и

3. К о л и ч е с т в о  п е д а г о г о в , к о т о р ы е  у д о в л е т в о р е н ы  
о с н а щ ё н н о с т ь ю  Д О О

4. К о л и ч е с т в о  п е д а г о г о в , к о т о р ы е  у д о в л е т в о р е н ы  
с в о е й  к в а л и ф и к а ц и е й  и к о м п е т е н т н о с т ь ю  
п е д а г о г о в

5. К о л и ч е с т в о  п е д а г о г о в , у д о в л е т в о р ё н н ы х  
р а з в и т и е м  р е б е н к а

6. К о л и ч е с т в о  п е д а г о г о в , у д о в л е т в о р ё н н ы х  
в з а и м о д е й с т в и е м  с р о д и т е л я м и

Основные проблемы, выявленные в ходе анкетирования родителей

П о д п и с ь З а в е д у ю щ и й  Д О О


